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PRZEDMOWA

„AZERBEJDŻAN – Przewodnik dla przedsiębiorców” jest kolejną pozycją nowego cyklu wy-
dawniczego warszawskiego Biura UNIDO, realizowanego z myślą o przedsiębiorcach zain-
teresowanych rozwijaniem handlu i współpracy przemysłowej z wybranymi krajami Europy 
Środkowo-Wschodniej i Wspólnoty Niepodległych Państw. 

Niniejsza seria obejmuje w 2006 roku już 11 przewodników, w tym siedem wznawianych 
po raz czwarty, piąty lub szósty. Konsekwencja z jaką realizowana jest ta inicjatywa wyni-
ka m. in. z koncentracji działalności warszawskiego Biura UNIDO na wspieraniu współpracy 
polskich przedsiębiorstw z partnerami na wybranych rynkach Europy Środkowej, Wschod-
niej oraz Azji Centralnej. Istotnym krokiem w tym kierunku jest dostarczenie wszystkim 
zainteresowanym obszernych informacji na temat warunków działania w poszczególnych 
krajach, potencjalnie obiecujących pod względem handlowym i kooperacyjnym, ale z róż-
nych powodów ciągle jeszcze trudno dostępnych dla polskich firm lub wręcz przez nie nie-
zauważanych. 

Obecne, piąte już wydanie przewodnika o Azerbejdżanie, zostało wzbogacone o szereg 
nowych informacji oraz zaktualizowane, w miarę osiągalności wiarygodnych danych, udo-
stępnianych przez azerskie agencje rządowe oraz wyspecjalizowane organizacje międzyna-
rodowe. W tym kontekście warto zwrócić uwagę na bogatą bibliografię, którą posłużyli się 
autorzy.

Istotną cechą tej pozycji jest także to, iż pokazuje ona sprawy związane z bezpośrednim, 
praktycznym funkcjonowaniem przedsiębiorstw w Azerbejdżanie na szerszym makroekono
micznym tle. Sprawia to, iż polscy eksporterzy rozważający możliwości wprowadzenia na ten 
rynek swoich towarów bądź kooperacyjno-inwestycyjnego zaangażowania się w tym kraju, 
mają do swej dyspozycji szersze spektrum informacji, pozwalających na lepsze zrozumienie 
zasad funkcjonowania azerskiej administracji i gospodarki. Tym samym, średnie i mniejsze 
polskie firmy mające aspiracje „zaistnienia w Azerbejdżanie” w tej czy innej korzystnej for-
mie, mogą łatwiej określić swoje zamiary i wpisać je w strategię konkretnego działania.

Tak jak poprzednie publikacje, również i ta opiera się na sprawdzonym wzorze przewodni-
ka „How to do business in Poland”, wydawanego od wielu lat przez warszawskie Biuro UNI-
DO w kilku wersjach językowych, z których na uwagę „wschodnich” partnerów zasługuje 
zwłaszcza edycja rosyjskojęzyczna, prezentująca Polskę jako kraj zainteresowany rozwija-
niem współpracy gospodarczej i przyjazny dla zagranicznych partnerów. 



Jak już wyżej wspomniano, przewodnik o Azerbejdżanie wprowadza czytelników w za-
gadnienia związane z działalnością podmiotów gospodarczych w tym kraju na tle sytuacji 
makroekonomicznej. Jednocześnie książka ta zawiera informacje odnoszące się do prak-
tycznych, prawnych i finansowych aspektów dwustronnej współpracy gospodarczej, którą 
mogłyby intensywniej prowadzić polskie i azerskie przedsiębiorstwa. To im właśnie mają 
służyć listy adresowe jednostek pierwszego kontaktu: organizacji, firm urzędów, komitetów 
i instytucji, które mogą okazać się niezbędne jako źródła informacji i punkt odniesienia dla 
bardziej zaawansowanych działań. 

Publikacja ta może zatem być pomocna dla ludzi biznesu przygotowujących się dopiero 
do nawiązania bezpośrednich kontaktów gospodarczych z Azerbejdżanem lub mających 
już pierwsze doświadczenia. Jako źródło wiedzy na temat poszczególnych sektorów gospo-
darki, przekształceń strukturalnych w ciągu ostatnich dziesięciu lat, warunków inwestowa-
nia i prowadzenia działalności gospodarczej, systemu finansowego i podatkowego, książka 
ta może zainteresować również naukowców, studentów i polityków.

Z uwagi na to, że tytuł „przewodnik” w jakiś sposób zobowiązuje, autorzy włączyli do tej po-
zycji także rozdział opisujący skrótowo warunki podróżowania, mieszkania oraz rekreacji 
i wypoczynku na tle kulturowej i turystycznej panoramy tego interesującego kraju.

W przypadku tego rodzaju opracowań trudną sprawą jest pozyskanie odpowiednich infor-
macji pochodzących z rzetelnych źródeł. Wobec niedostatku polskich publikacji dotyczących 
Azerbejdżanu, w szerokim zakresie korzystano z zagranicznych informacji osiągalnych m.in. 
na stronach internetowych. 

Oprócz materiałów powszechnie dostępnych, opierano się także na informacjach otrzy-
manych dzięki przychylności i pomocy polskich placówek dyplomatycznych i handlowych, 
instytucji naukowych, organizacji międzynarodowych oraz wielu osób. Dużą pomoc w uzy-
skaniu danych statystycznych okazała nam pani M. Gardashchanova z Państwowego Komi-
tetu Statystycznego Azerbejdżanu.

Wdzięczne za okazaną pomoc, Biuro UNIDO w Warszawie wyraża podziękowanie pracow-
nikom Departamentu Międzynarodowej Współpracy Dwustronnej Ministerstwa Gospodarki 
oraz Korporacji Ubezpieczeń Kredytów Eksportowych KUKE SA. 

Szereg cennych informacji, danych liczbowych, komentarzy i tekstów odnoszących się do zja-
wisk gospodarczych występujących w Azerbejdżanie zawdzięczamy także zajmującym się 
tymi zagadnieniami specjalistom z Zakładu Międzynarodowej Współpracy Produkcyjnej Szko-
ły Głównej Handlowej w Warszawie, kierowanego przez prof. dr hab. Kazimierza Starzyka.



Pozytywne znaczenie dla informacyjnej użyteczności tego przewodnika miała również na-
sza współpraca z panem dr Mariuszem Maszkiewiczem, specjalizującym się od lat w zagad-
nieniach związanych ze „wschodzącymi rynkami” wschodnimi, prowadzącego profesjonal-
ne doradztwo dla polskich i zagranicznych firm.

Kończąc już niniejsze słowo wstępne pragniemy zwrócić uwagę Czytelników na cenną, na-
szym zdaniem, możliwość skorzystania z tego przewodnika w internecie, gdzie został za-
mieszczony w witrynie warszawskiego Biura UNIDO (www.unido.pl), jako jeden z tomów 
obejmującej już kilkanaście tytułów biblioteki elektronicznej dla przedsiębiorców. 

Wspomniana strona zawiera także regularnie zamieszczane informacje na temat semina-
riów promocyjnych dotyczących poszczególnych „rynków wschodnich”, poświęcanych im 
konferencji gospodarczych, szkoleń służących podnoszeniu konkurencyjności polskich przed-
siębiorstw oraz możliwości nieodpłatnej promocji ich własnych ofert eksportowych, koopera-
cyjnych i technologicznych w mającym światowy zasięg portalu „UNIDO Exchange”.

Seria przewodników o „wschodzących rynkach wschodnich” obejmowała w ostatnich la-
tach następujące tytuły, wydawane każdego roku przez warszawskie Biuro UNIDO w postaci 
elektronicznej bądź książkowej:

„Azerbejdżan – przewodnik dla przedsiębiorców”	 – 5 wydań
„Białoruś – przewodnik dla przedsiębiorców” 	 – 6 wydań
„Bułgaria – przewodnik dla przedsiębiorców” 	 – 5 wydań
„Kazachstan – przewodnik dla przedsiębiorców” 	 – 5 wydań
„Kirgistan – przewodnik dla przedsiębiorców”	 – 1 wydanie
„Łotwa – przewodnik dla przedsiębiorców” 	 – 3 wydania
„Litwa – przewodnik dla przedsiębiorców” 	 – 3 wydania
„Mołdowa – przewodnik dla przedsiębiorców”	 – 4 wydania
„Rosja – przewodnik dla przedsiębiorców”	 – 4 wydania 
„Ukraina – przewodnik dla przedsiębiorców” 	 – 6 wydań
„Uzbekistan – przewodnik dla przedsiębiorców” 	 – 3 wydania

Wszystkie wyżej wymienione pozycje są dostępne w wersji elektronicznej na stronie interne-
towej Biura UNIDO w Warszawie:

www.unido.pl
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I. I NFORMACJE OGÓLNE

Położenie i klimat

Azerbejdżan położony jest w Azji Zachodniej, we wschodniej części Kaukazu Południo-
wego (Zakaukazia), na zachodnim wybrzeżu Morza Kaspijskiego. Zajmuje powierzchnię 
86,6 tys. km2 i jest największą z trzech kaukaskich republik. Na północy graniczy z Fede-
racją Rosyjską (284 km), na północnym zachodzie z Gruzją (322 km), na zachodzie z Ar-
menią (787 km), zaś na południu z Iranem (611 km) oraz Turcją (9 km). Łączna długość 
granic wynosi 2013 km, zaś linii brzegowej Morza Kaspijskiego – 800 km.

Mapa poglądowa Azerbejdżanu

Źródło: Instytut Geodezji i Kartografii, Warszawa

Połowę powierzchni Azerbejdżanu zajmują góry, 24,2% stanowią łąki i pastwiska,18,4% 
grunty orne, a 11% lasy. Do głównych łańcuchów górskich należą Wielki Kaukaz, Mały 
Kaukaz, Góry Tałyskie, Góry Karabachskie. Najwyższy szczyt to Bazar Diuzi (4466 m n.p.m.) 
w Wielkim Kaukazie. Pasma Wielkiego i Małego Kaukazu ciągną się na północy i południu 
kraju opadając stopniowo ku Morzu Kaspijskiemu. Centrum kraju zajmuje szeroka dolina 
































































































































































































































































































































